CÂMAHA MUNICIVAL DE

SALVADOR
o  futuro da cidade

passa por aqui.

Salvador, 02 de março de 2020.

Of. n°. 0 2 4 /2 0 2 0

Senhor Presidente,

Estou encam inhando a Vossa Excelência teor de Moção, aprovada em sessão
ordinária realizada no dia 09 de outubro último, cabendo su a  iniciativa ao
vereador Téo Senna.

“MOÇÃO N° 1 0 5 /2 0 1 9

A Câm ara M unic ipa l de Salvador, Estado da Bahia, fa z  inse rir  nos seus
anais, Moção de Apelo ao Senado Federa l pe la  aprovação do Projeto de
Lei n° 1 .615 /2019 .

O Projeto de Lei n° 1 .615 /2019 , que a ltera a Lei n° 13.146, de 06 de
ju lh o  de 201 5  -  Estatuto da  Pessoa com Deficiência, dispõe sobre a
classificação da visão m onocular como deficiência sensorial, do tipo
visual, assegurando à pessoa com visão monocular os mesmos direitos
e benefícios previstos na legislação p a ra  a pessoa com deficiência.

A Lei proposta  se in titu la  “A m á lia  B a rros ” em homenagem à p ro fiss iona l
do jo rna lism o, que é m ilitante  dos direitos dos deficientes, mais
especificamente dos direitos dos deficientes monoculares, desde sua
h is tó ria  de superação e de enfrentamento do problem a e re tirada de um
dos olhos. Ao todo, ela já  passou p o r  11 (onze) cirurgias no olho, sendo
que um a delas fo i  p a ra  re tira r p o r  completo o globo ocu lar do lado
esquerdo, após um  prob lem a causado p o r  toxòplasmose, que causou
uveíte, bem como um  tombo, que provocou o deslocamento da  retina.
Hoje em dia, A m ália  e seu dedicado Jpabalho são referências na luta
dos deficientes monoculares.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 20 1 9 .”

No ensejo, expresso a  Vossa Excelenma elevado apreço e consideração.

Gemido Júnior
/ Presidente

Ao \
Excelentíssimo Senhor 1
Senador Davi Alcolumbre \
Presidente do Senado Federal \
Praça dos Três Poderes, s /n
70165-900 -  Brasília -  DF
DLSN

F-PL-017-00

00100.095923/2020-65 (VIA 001)

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 3/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PL nº 172 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085651/2020-95

2. PL nº 3434 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073494/2020-75

3. PLP nº 47 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

4. PLP nº 58 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

5. PLP nº 121 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

6. PL nº 1125 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085711/2020-70

7. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043240/2020-22

8. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.075047/2020-51

9. PL nº 4728 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109161/2020-91

10. PL nº 4372 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109561/2020-05

11. PL nº 1126 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109789/2020-97

12. PEC nº 26 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.074827/2020-83

13. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047162/2020-35

14. PEC nº 18 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

15. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050952/2020-06

16. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041869/2020-38

17. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057747/2020-63

18. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051157/2020-27

19. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048524/2020-13

20. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048529/2020-38

21. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.047173/2020-15

22. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041873/2020-04

23. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041877/2020-84

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A940E.

00100.095923/2020-65 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 049)

24. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.041865/2020-50

25. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043361/2020-74

26. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050936/2020-13

27. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055277/2020-01

28. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048534/2020-41

29. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048581/2020-42

30. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048549/2020-17

31. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048553/2020-77

32. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048557/2020-55

33. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050944/2020-51

34. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050940/2020-73

35. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050938/2020-02

36. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073509/2020-03

37. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073301/2020-89

38. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.100968/2020-69

39. PL nº 1615 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095923/2020-65

40. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.094476/2020-27

41. PL nº 3364 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.105631/2020-48

42. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095905/2020-83

43. PL nº 1179 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059400/2020-55

44. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057750/2020-87

45. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059437/2020-83

46. PL nº 3657 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099641/2020-37

47. PLP nº 146 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099645/2020-15

48. PL nº 1166 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095928/2020-98

49. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048560/2020-79

50. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043252/2020-57

51. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.105604/2020-75

Secretaria-Geral da Mesa, 28 de janeiro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 673D59EF003A940E.

00100.095923/2020-65 (VIA 001) - 00100.008580/2021-98 (VIA 049)